اس طرح کے ایک تالیفی کام الکشاف الاقتصادي لآیات القرآن الکریم اعداد محمد الدین عطیہ پر راقم کے تبصروں کے لئے ملاحظہ ہو مجلہ علوم القرآن ۲/۷ صفحات ۱۲۸-۱۳۲۔
- ۲۔ انشاء اللہ اس پر ہم گفتگو اپنے زیر ترتیب مضمون "قرآن کا نظریہ پیداوار" میں کریں گے۔
- ۳۔ الرازی، محمد فخر الدین، التفسیر الکبیر، بیروت، دار الفکر، ۱۳۹۸/۱۹۷۸ ج ۱، ص ۲۱۸
- ۴۔ ابن الجوزی، جمال الدین عبدالرحمن بن علی۔ زاد المسیر فی علم التفسیر، دمشق، المکتب الاسلامی ۱۳۸۳/۱۹۶۳ ج ۲، ص ۳۹۵
- ۵۔ ابن کثیر، ابو الغداء، السلیل، تفسیر ابن کثیر، بیروت، دار المعرفہ، ۱۴۰۰/۱۹۸۰ ج ۱، ص ۷۰۵
- ۶۔ ایضاً جلد ۳، ص ۳۲۵ ۷۔ الرازی، التفسیر الکبیر ج ۱، ص ۴۵۱
- ۸۔ الماوردی، ابوالحسن علی بن حبیب۔ النکت والعیون، تفسیر الماوردی۔ تحقیق: جنر محمد خضر۔ الکویت وزارة الاوقاف والشؤون الاسلامیة ۱۴۰۲/۱۹۸۲ ج ۳، ص ۲۶۹
- ۹۔ الرازی، تفسیر الکبیر ج ۷، ص ۲۰۱ ۱۰۔ ایضاً ج ۳، ص ۲۷۴
- ۱۱۔ ابن الجوزی۔ زاد المسیر ج ۷، ص ۲۶۸۔ ۱۲۔ الماوردی، النکت والعیون ج ۲، ص ۵۰۷
- ۱۳۔ الرازی، التفسیر الکبیر ج ۷، ص ۲۰ ۱۴۔ ابن الجوزی۔ زاد المسیر ج ۷، ص ۲۳
- ۱۵۔ القرطبی، ابوعبداللہ محمد بن احمد۔